

Prisfald på mink giver usikkerhed



Minkavler Karsten Tambjergs, Haurvig Mink, er chokeret over at minkprisen nu er knækket kraftigt.
Arkivfoto: Astrid Dalum

■ **AVISEN** | Af Bjarne Bang

18. dec. 2013

Eksklusivt for kunder

Den danske minkbranches guldkurs er brat stoppet, og væksten i produktionen ventes at falde

Ja, jeg blev godt nok lidt chokket.

Sådan siger minkavler Karsten Tambjerg, **Haurvig Mink** på Holmsland Klit mellem Vesterhavet og Ringkøbing Fjord, om sin reaktion, da han hørte, at priserne på minkskind på 2013/14-sæsonens første auktion hos **Kopenhagen Fur** i Glostrup faldt med 26 pct. – og at hele 80 pct. af de udbudte skind ikke engang kunne sælges til den lavere pris og nu ligger på køl. Men det er et faktum, at de senere års guldkurs i den succesrige pelsdyrbranche med den store milliardeksport er stoppet. Flere års vækst i den danske produktion af minkskind, som henter milliarder af eksportkroner hjem, ventes nu at flade ud. Mens gennemsnitsprisen for et minkskind i sæsonen 2012/13 lå på 612 kr., er niveauet i den netop indledte sæson faldet til et sted omkring 450 kr.

Formanden for minkfarmerne, Tage Pedersen, vurderer, at avlere, som i tråd med regeringens ønsker om vækst i landbrug og fødevarerindustri har planer om at udvide deres produktion, nu vil overveje det en ekstra gang.

huske dine indstillinger, statistik og målrettede annoncer. [Læs mere >>](#)

OK

"De seneste tre år har vi udvidet minkproduktionen i Danmark med 6-8 pct. årligt, og uden nedgang ville jeg have troet på en vækst på 7-8-10 pct. i 2014. Nu bliver det nok mindre," siger han.

"Det giver jo en vis usikkerhed, når priserne og salgsprocenten falder. Vi ved ikke, hvor vi ligger rent prismæssigt. Holder niveauet fra december-auktionen på den næste auktion i februar, så er det stadig en ganske udmærket forretning at producere minkskind, og der vil også være plads til investeringer. Men skal vi længere ned, så er det jo mindre rart," siger han, men afviser at sætte præcise tal på forventningerne til prisen på skind næste år.

Tage Pedersen understreger, at de senere års stigning i priserne på skind fra godt 200 kr. i 2008/09 til over 600 kr. i 2012/13 – med en top på 650 kr. ved septembers auktion – ikke kunne fortsætte.

"Det var rene fantasipriser, men der er ikke grund til at pibe endnu," siger han.

Karsten Tambjerg, der for et par måneder siden igen i Børsen kom blandt gazellerne, landets hurtigstvoksende selskaber, var også godt klar over, at det høje prisniveau ikke kunne holdes.

"At priserne skulle ned – dét vidste vi alle. Men hvad skete der lige dér? Så voldsom en reaktion var vi mange, der ikke havde ventet," siger han, der på den netop overståede pelsauktion kun fik solgt 10 pct. af sine indleverede skind.

Opbremssning tidligere

"Vi har før prøvet opbremssninger. Nu må vi bare håbe, at vi hurtigt igen møder markedet, så vi undgår store udsving. En pris på omkring 400 kr. er jo ikke dårlig. Og kunne jeg lave et resultat på et par mio. kr. om året, så var det jo også godt," siger han.

Karsten Tambjerg og medarbejderne er fortsat travlt optaget af at klargøre resten af årets produktion på omkring 30.000 skind, så de kan blive afsat på de kommende auktioner.

Han går ikke i panik over prisfaldene. Det regnskabsår, der gjorde ham til gazellevirksomhed for tredje gang, gav efter en omsætning på under 20 mio. kr. et resultat før skat på 9,8 mio. kr., og hans farm er betalt.

Men han klør på, selv om priserne når et mere normalt leje, Udvidelse af produktionen har han derimod ikke lyst til. Placeringen mellem hav og fjor gør det umuligt uden stor nitratbelastning af miljøet. Og etablering af en ny farm et andet sted bliver for træls, fordi der så bliver stor afstand mellem hans anlæg.

Fortsat attraktivt

Erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser, [Videncentret for Landbrug](#), siger, at selv om priserne på skind og dermed indtjeningen i minkbranchen falder, så vil det formentlig fortsat være attraktivt at investere i vækst.

Hans seneste prognose siger, at en gennemsnitlig minkavler med heltidsbedrift i år vil få en indtjening på 3,5 mio. kr. – før aflønning af ejeren selv og hans egenkapital. Næste år og i 2015 regner landbrugets prognosemagere med driftsresultater på hhv. 2,8 og 2,5 mio. kr.

"Vi skal måske justere lidt ned. Men den lille december-auktion giver tit prisudsving, og bunden er jo heller ikke gået ud af markedet. Selv med en skindpris på 450 kr. vil driftsresultatet i snit blive på 1,5 mio. kr.," siger Klaus Kaiser.

bjba@borsen.dk

Følg Børsen:

© Dagbladet Børsen

Ifølge lov om ophavsret er det kun tilladt at tage én papirkopi til privat brug. Yderligere kopiering må kun ske efter aftale med Dagbladet Børsens chefredaktion. Henvendelse skal ske til Peter Utzon på e-mail:

peut@borsen.dk

Copyright © 2013 Dagbladet Børsen A/S

Ved at benytte [borsen.dk](#) accepterer du, at der anvendes cookies som vi bruger til at huske dine indstillinger, statistik og målrettede annoncer. [Læs mere >>](#)

OK